
uFFtcto ATT| G.c. - c c

Città di Trani
M ed a g t i a 

x,fifir:îf 
' 
{; "' 

c iv i t e

Gopia Deliberazione di Giunta Gomunale

L'anno duemi laquindic i  ,  i l  g iorno del mese di settembre , al le

2015 , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si e riunita nelle persone dei signori:

Gon I'assistenza del Segretario Generale dott.Carlo Casalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. I Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

N . 50 del Reg.

Da ta :  41912015

Oggetto: Accordo di Programma Quadro Rafforzato"Beni ed Attività
Gulturali. DelibGlPE gzl12"Accordo di Programma Quadro Rafforzato"Beni e
Attività Culturali"Fondo di Sviluppo e Goesione 20AT12013 scheda 45
f nterventi di recupero,di restauro e valorizzazione beni architettonici ed

artistici"Avviso pubblico per il finanziamento di interventi di recupero,
restauro e valorizzazione di beni culturali irnmobili e mobili di interesse
artistico e storico, ai sensi dell'art.10 co.1 del D.19s.221112004 n.42,

appartenenti  ad enti  pubblici  local i  terr i tor ial i  del la Regione Puglia (Comuni,
Province,Città Metropolitane). Atto di indirizzo.

I

BOTTARO Avv. Amedeo SINDACO- PRESIDENTE x

BOLOGNA Inq.Raffaella ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

DE BIASE Rag.Angelomichele ASSESSORE x

DE MICHELE Dott.Giuseppe ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott. Felice ASSESSORE x

DISTASO Prof.ssa Grazia ASSESSORE x

TEMPESTA Avv.Giuseppe ASSESSORE x

a deliberare sull 'oggetfo sopraindicato,



Su proposta dell?ssessore al Patrimonao:

PREMESSO CHE:

. con Delibera CIPE n. 92 del 03.08.2012 sono state programmate le
risorse residue del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2000 - 2006 e
2007 - 2013 relative alla Regione Puglia tra cui in particolare per
interventi a favore dei sistemi dei Beni Culturali (completamento dei
sistemi dei beni ed azioni materiali ed immateriali di valorizzazione)
l' importo di euro 130 per i l periodo di programmazione 2007 - 2Ot3;

o con delibera CIPE n.21 del 30.06.2014 è stato fissato quale termine
ultimo per l 'assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV)
per i l complesso delle risorse assegnate alle amm.ni centrali e regionali
per I ' intero ciclo di programmazione del FSC 2007 - 20L3, ivi comprese le
risorse della delibera CIPE n. 92/2OL2 (originariamente non assoggettate
a termini  temporal i ) ,  la  data del  31 dicembre 2015;

. a seguito della sopravvenuta data di scadenza, con delibera n. 2640 del
L6.12.2O14 la Giunta regionale ha modificato la DGR n. 2165/2013 ..Ape
Ratforzato Beni ed Attività Culturali" rimodulando, tra l,altro, la citata
scheda n. 45 riferita al "Recupero/ restauro e valorizzazione dei beni
arch itettonici ed a rtistici";

CONSIDERATO CHE:

con D.D.  n .  221 del  23.L2.20L4 del  Serv iz ió  Beni  Cul tura l i  così  come
in tegra ta  da l la  D.D.  n .  19 de l  05.03.20L5,  a l  f ine  d i  dare  pr io r i tà  a l la
real izzazione del le azioni  di  cui  al la c i tata DGR n.2640/ZOI4 si  è
proceduto  a l l ' impegno d i  spesa d i  €  60.535.120,61 su l  cap.
LL47OB0/20L4 d i  cu i  €  42.735.L20,6I  per  t rasfer iment i  in  conto capi ta le
a comuni  (cod.  SIOPE 2234)  ed € 17.800.000,00 per  t rasfer iment i  in
conto ca pita le a l lo Stato (cod. SIO pE ZZLL);
con Del iberaz ione n .  765 de l  L7 apr i le  2015 (pubb l ica ta  su l  BURP n.  66
del  L2 maggio 2015)  la  Giunta reg ionale ha programmato la  suddiv is ione
del le  r isorse r iconducib i l i  a l la  scheda n.45 d isponendo l ' impor to  d i  €
16.969.690,73 per i l  f inanziamento di  intervent i  in favore di  ent i  local i ;
con DGR n. 1269/2015 la G.R. ha preso atto del l 'ava nzamento del le
procedure previste dal te schede del l 'Accordo di  programma quadro "Beni
ed att iv i tà cul tu ral i "  ed ha confer i to mandato al  dir igente del  Serviz io
beni  cu l tura l i ,  ne l l 'ambi to  de l la  scheda 45,  d i  adot tare un avv iso
pubbl ico, basato su una procedura mista valutat ivo-negoziale,  f ina l izzato
al la selezione di  intervent l  di  recupero, restauro e valor izzazione dei beni
archi tet tonici  ed art ist ic i  da assegnare in favore di  ent i  local i  del la
Regione Pugl ia ,  per  un impor to  compless ivo d i  16.969.690,73;
a l  f ine d i  accelerare i  tempi  d i  programmazione del le  r isorse
summenzionate,  con avv iso d i  pre in formazione,  pubbl icato su l  s i to  de l la
Regione Pugl ia in data 6 agosto 2015, è stata forni ta ampia di f fusione
del le rnodal i tà di  at tu azione del la Scheda n. 45, nel  r ispetto degl i  indir izzi
forn i t i  da l la  predet ta  de l iberaz ione,  ant ic ipando la  procedura d i  Avv iso



pubbl ico per i l  f ina nziamento di  intervent i  di  recupero, restauro e
valor izzazione di  beni cul tural i  archi tet tonici  e di  beni art ist ic i  ad essi
stret tamente integrat i ,  avent i  r i levante interesse btor ico-cul turale,  ai
sens i  de l  Codice de i  beni  cu l tura l i  e  de l  paesaggio (Dlgs 22 gennaio 2004
n. 42) e/o di  leggi regional i  speci f icatamente f inal izzate al ta
valo rizzazione del patrimonio culturale;
con determinaz ione no163 del  18.08.2015 la  d i r igente de l  Serv iz io  Beni
Cul tura l i  de l la  Regione Pugl ia  ha approvato l 'avv iso pubbl ico pER IL
FINANZTAI,IIENTO DI INTERVENTI DI RECUPERO, RESTAURO E
VALORTZZAZIONE DI BENI CULTURALI IMMOBILI E MOBILI DI
INTERESSE ARTISTICO E STORICO, AI SENSI DELL'ART. 10 COMMA 1
DEL DLGS 22 GENNAIO 2OO4 N.  42,  APPARTENENENTI AD ENTI
PUBBLICI LOCALI TERRITORIALI DELLA REGIONE PUGLIA (COMUNI,
PROVINCE, CITTA'METROPOLITANE) ed i l  format  d i  domanda d i
par tec ipaz ione;
che nel le more, i l  Dir igente del  settore ha già inol trato ista nza di
par tec ipaz ione a l l 'avv iso d i  che t ra t tas i ,  g iusta nota 35192 del
3I /08/20L5 con indubbio vantaggio per  l 'Ente;

Tutto quanto sopra premesso e precisato, si  propone al la Giunta comunale di dettare
il proprio indirizzo ai fini della partecipazione all.avviso in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che sul la presente proposta di del iberazione, in qual i tà di mero atto di
indirizzo politico, non occorre acquisire attestazione di regolarità tecnico-
amministrativa né, non comportando la stessa riflessi diretto o indiretti a carico del
bi lancio comunale, parere di regolari tà contabi le,

A voti  unanimi, resi nel le forme di legge

DELIBERA

di rat i f icare la partecipazione del comune di rrani al l .avviso pubblico pER IL
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI RECUPERO, RESTAURO E VALORIZZAZIONE DI
BENI CULTURALI IMMOBILI E MOBILI DI INTERESSE ARTISTICO E STORICO. AI
SENSI DELLART' 10 coMMA 1 DEL DLGS 22 GENNAIo 2004 N. 42, APPARTENENENTI
AD ENTI PUBBLICI LOCALI TERRITORIALI DELLA REGIONE PUGLIA (COMUNI,
PRovINcE, CITTA' METROPOLITANE), candidando la struttura di palazzo Beltrani,
avvenuta mediante nota prot.n.35192 del 3t/B/ZOIS.



DELIBERA N. 50 DEL 4l 9 I 20',15

l l presente verbale e stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to dott.Carlo Casalino

IL SINDACO

F.to avv. Amedeo Bottaro

che la presente deliberazione:

e affissa all 'albo Pretorio dal

ATTESTA

11 sET 2015

IL SEGRETARIO GENERALE

*" 3ó-B_ I _res pubblic

Trani, ;

a l 2 6 stl Zofi per

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

U è stata dichiarata immediatamente eseguibile:

l-| e divenuta esecutiva il

(art.  134 comma 4 del D.lgs.267 18.8.2000)

decorsi 10 giorni dal la pu

(art. 134 comma 3 delpî99.

IL  SEG ERALE

Casalino

Copia conforme ad

1
Trani,

uso amministrativo.
I sEr 2015

15 giorni consecutivi  come prescri t to dal l 'art .  124,l" comma, del T.U.E.L. approvato

SEG


